1

Rivania Selma de Campos Ferreira

De: Rafael Melo Rangel
Enviado em: segunda-feira, 5 de dezembro de 2022 08:39
Para: Rivania Selma de Campos Ferreira
Assunto: ENC: Ofício 512/2022 - SPr 1.1 TJSP - PEC 63
Anexos: OFÍCIO nº 513-2022 -Sen Rodrigo Pacheco - Presidente do Senado

Federal.pdf

Prioridade: Alta

De: PRESIDENCIA - TJ [mailto:presidenciatj@tjsp.jus.br]

Enviada em: sexta-feira, 2 de dezembro de 2022 17:01

Para: Sen. Rodrigo Pacheco <sen.rodrigopacheco@senado.leg.br>

Cc: SECRETARIA DA PRESIDENCIA <secretaria.presidencia@tjsp.jus.br>

Assunto: RE: Ofício 512/2022 - SPr 1.1 TJSP - PEC 63

Prioridade: Alta

Prezados (as)  Senhores (as)

Presidência - Senado Federal

Por ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, Desembargador

Ricardo Mair Anafe, e em retificação ao anteriormente enviado, encaminho-lhes anexo o Ofício nº 513/2022, dirigido

ao Excelentíssimo Senhor Senador Rodrigo Pacheco, DD. Presidente do Senado Federal, formalizando a manifestação

contrária à aprovação da PEC 26,  que trata da reeleição dos Tribunais.

Solicito, outrossim, seja desconsiderado o Ofício nº 512/2022.

Por gentileza, confirmar o recebimento deste e-mail.

Atenciosamente,

PRISCILA MIRANDA GRAÇA

Supervisora de Serviço

Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo

SPr - Secretaria da Presidência

Praça da Sé, s/n - Sé - São Paulo/SP - CEP: 01001-001

Tel: (11) 4802-9081

De: PRESIDENCIA - TJ <presidenciatj@tjsp.jus.br>

Enviado: sexta-feira, 2 de dezembro de 2022 13:49

Para: sen.rodrigopacheco@senado.leg.br <sen.rodrigopacheco@senado.leg.br>; asimpre@senado.leg.br

<asimpre@senado.leg.br>

00100.152418/2022-97

2

Cc: SECRETARIA DA PRESIDENCIA <secretaria.presidencia@tjsp.jus.br>

Assunto: RE: Ofício 512/2022 - SPr 1.1 TJSP - PEC 63

Prezados (as)  Senhores (as)

Presidência - Senado Federal

Por ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, Desembargador

Ricardo Mair Anafe, e em retificação ao Ofício nº 512/2022, dirigido ao Excelentíssimo Senhor Senador Rodrigo

Pacheco, DD. Presidente do Senado Federal, cumpre-me informar que a Presidência desta E. Corte é contrária à

aprovação da PEC 26, que trata da reeleição dos Tribunais.

Por gentileza, confirmar o recebimento deste e-mail.

Atenciosamente,

PRISCILA MIRANDA GRAÇA

Supervisora de Serviço

Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo

SPr - Secretaria da Presidência

Praça da Sé, s/n - Sé - São Paulo/SP - CEP: 01001-001

Tel: (11) 4802-9081

De: PRESIDENCIA - TJ

Enviado: sexta-feira, 2 de dezembro de 2022 13:10

Para: sen.rodrigopacheco@senado.leg.br <sen.rodrigopacheco@senado.leg.br>; asimpre@senado.leg.br

<asimpre@senado.leg.br>

Cc: SECRETARIA DA PRESIDENCIA <secretaria.presidencia@tjsp.jus.br>

Assunto: Ofício 512/2022 - SPr 1.1 TJSP - PEC 63

Prezados (as)  Senhor(es)

Presidência - Senado Federal

Por ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, Desembargador

Ricardo Mair Anafe, encaminho-lhes anexo o Ofício nº 512/2022, dirigido ao Excelentíssimo Senhor Senador Rodrigo

Pacheco, DD. Presidente do Senado Federal, para conhecimento.

Por gentileza, confirmar o recebimento deste e-mail.

Atenciosamente,

PRISCILA MIRANDA GRAÇA

Supervisora de Serviço

00100.152418/2022-97

3

Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo

SPr - Secretaria da Presidência

Praça da Sé, s/n - Sé - São Paulo/SP - CEP: 01001-001

Tel: (11) 4802-9081

AVISO - O remetente desta mensagem é responsável por seu conteúdo e endereçamento. Cabe ao destinatário dar a ela tratamento adequado. Sem a
devida autorização, a reprodução, a distribuição ou qualquer outra ação, em desconformidade com as normas internas do Tribunal de Justiça do Estado de
São Paulo (TJSP), são proibidas e passíveis de sanções.
Se eventualmente aquele que deste tomar conhecimento não for o destinatário, saiba que a divulgação ou cópia da mensagem são proibidas. Favor
notificar imediatamente o remetente e apagá-la. A mensagem pode ser monitorada pelo TJSP.

00100.152418/2022-97

T R I B U N A L  D E  J U S T I Ç A  D E  S Ã O  P A U L O
■  S E C R E T A R I A  D A  P R E S I D Ê N C I A
S P r  1  –  D i r e t o r i a  d o  G a b i n e t e  d a  P r e s i d ê n c i a

OFÍCIO Nº 513/2022 – SPr 1.1

São Paulo, 02 de dezembro de 2022.

Senhor Presidente,

Tenho a elevada satisfação de dirigir-me a Vossa Excelência
para  manifestar,  em retificação  ao Ofício  nº  512/2022,  anteriormente  enviado,  que a
Presidência deste Egrégio Tribunal de Justiça é contrária à aprovação da PEC 26, que trata
da reeleição dos Tribunais.

Na  oportunidade,  renovo  a  Vossa  Excelência  os  meus
protestos de elevada estima e distinta consideração.

RICARDO MAIR ANAFE
Presidente do Tribunal de Justiça

A Sua Excelência, o Senhor
Senador RODRIGO PACHECO
DD. Presidente do Senado Federal
Brasília - DF

Palácio da Justiça — Praça da Sé, s/nº — Centro - 5º andar — Sala 516
CEP 01001-001 — São Paulo — Telefone: (11) 4802-9077
e-mail: presidenciatj@tjsp.jus.br

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//e

sa
j.t

js
p.

ju
s.

br
/a

te
nd

im
en

to
/a

br
irC

on
fe

re
nc

ia
D

oc
O

rig
in

al
.d

o
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 2

02
2/

00
00

36
98

 e
 o

 c
ód

ig
o

7I
F

V
90

0Z
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

IC
A

R
D

O
 M

A
IR

 A
N

A
F

E
 (

02
/1

2/
22

).

1600

00100.152418/2022-97 - 00100.152418/2022-97-1 (ANEXO: 001)

mailto:presidenciatj@tjsp.jus.br